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1. GİRİŞ

Çağımızda tüm dünyada evrensel bir özellik taşıyan nüfus ve
nüfus artışı, ülkemizde de başta hızlı sayılabilecek bir nüfus artış

hızı ile birlikte nüfusa ilişkin çeşitli sorunları da beraberinde ge
tirmektedir.

Her ülkde olduğu gibi ülkemizde de bu sorunları tesbit etmeyi
ve çözümlerneyi gerektiren neden, nüfusa ilişkin sorunların toplu
mumuzun ekonomıiık ve sosyal yapısını yakından ilgilendirmesidir.

Konunun bu denli önem taşımasına rağmen ülkemizde hükü
metlerin' ve siyasal partilerin nüfus ve nüfus sorunlarının çözü
mü konularında belirgin bir yaklaşımlarının olduğunu söylemek
güçtür.

ülkemizde 1965 yılında çıkartılan bir kanunla nüfus planlama
sı hizmetlerinin yürütülmesi amacıyla SSYB'na bağlı «Nüfus Plan
laması Genel Müdürlüğü» kurulmuş, daha sonraları ise «Nüfus
Planlaması» tanımının yerini «Aile Planlaması» tanımı almıştır.

* Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesi Öğretim Elemanı
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1982 yılında çrkartılan yeni bir kanunla Türkiye'de bu konu
daki hizmetleri yürütme görevi SSYB'nın denetiminde, «Aile Plan
laması ve Ana Çocuk Sağlığı Genel Müdürlüğü-neverilmiştir.

Bu Genel Müdürlük'ce yürütülen çalışmalar ise Nüfus (Aile)
Planlaması Kampanyası niteliğinden çok, hizmetlerin yaygınlaş

tırılmasını amaçlayan kısa süreli uygulamalar olarak kalmışlardır.

Bu tür çalışmaların son örneğini Mart 1986'da Cumhurbaşka

nımız Sayın Kenan Evren tarafından başlatılan «Türkiye Çocukları

Yaşatma ve Aile Planlaması Kampanyası» oluşturmaktadır. Ancak
çok mütevazi kaynaklarla desteklenen ve yeterince örgütlenmeyen
bu kampanyanın da uygulamada yetersiz kalacağı açıktır.

Bu nedenle Türkiye'de Halkla İlişkiler uygulamasına ağırlık

verebilecek bir Nüfus Planlaması Kampanyasının düzenlenmesine
ve düzenlenecek olan bu kampanyaya ilişkin bir örgütleme ve uygu
lama modelinin oluşturulmasınaihtiyaç vardır.

II. NÜFUS ve NÜFUS SORUNLARI

2.1. Nüfus

Beni bir bölgede, belirli bir alanda yaşayan bireylenin oluş

turduğu toplam sayı olarak tanımlananNiifusOlgusu , insan nüfu
sunu büyüklüğü, yapısı ve gelişmesi açıısından inceleyen Nüfusbl
Umin'in bir başka adıyla Demografl'rrin temel konusudur.

Nüfus olgusu XVIII. nci Yüzyılda sosyal bilimlerin ge
lişmesini hızlandırmakta önemli bir roloynamış, toplumbilimle
çok yakın ilişkiler içersinde bulunmuştur.Bunun nedeni, Dernogra
fiyle uğraşanların nüfus sayımı tahminlerinin sınırını aşıp, nü
fus değişikliklerinin nedenlerıini ve sonuçlarını, incelemeye kalkış

tıkları anda toplumbilimin alanına girmek zorunda kalışlarıdır.

Bu yüzden de demografik sonuçların en ilginç olanları, her za
man için içinde, toplumbilimin ilgilendiği türden toplumsal fak
törler bulunanlar olmuştur. Genellikle toplumbilirnde ve diğer sos
yal bilimlerde, nüfus büyüklüğü ve nüfustaki değişmeler, toplum
sal yapının belirli özelliklerıineya da belirli toplumsal olgulara bağ

lanmaktadır. Toplumsal yapının hem nüfus değişikliklerini etki
lediği hem de bu değişikliklerden etkilendiği artık tartışılmaz bir
gerçektir.
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Başlangıçta, demografik değişmelerle,savaş arasındaki ilişkileni

inceleyen toplumbilimciler. günümüzde ilgilerini, demografik değiş

melerle, ekonomik aktivite arasındakd ilişkiler üzerinde yoğunlaş

tırmışlardır. Malthus'un «Nüfus Üzerinde Deneme» (Essay on Po
pulation), W. Arthur Lewis'in «Ekonomik Büyüme Teorisi (The
The Theory of Economic Growth)» adlı eserleri, nüfus ve toplum
arasındaki ilişkileri incelemeye yönelik önemli eserlerdir. 1940 ve
19SD'lerde batılı Demografi uzmanları ve toplumbilimciler doğum

oranlarındaki düşüşü etkileyen faktörler üzerinde çok durmuşlar.

ikd savaş arası dönemde nüfus artışını yavaşlatan, birara durduran
ve hatta gerileten bu olguya öneelfkle önem vermişlerdir. Savaş

sonrası yıllarda, toplumların yapılarında görülen yoğun tekno
lojik ve ekonomik gelişmeler «Aile Planlaması» kavramını, zaman
içersinde doğum kontrolünde yeni yöntemlerin gelişmesi, bu yön
temleri öğrenenlerinve bilenlerin sayılarınınher geçen gün artması,

aile planlaması uygulamalarmı kolaylaştırmıştır.

Nüfuskurarnlarıise nüfus hareketleri ile toplumsal, psikolojik,
ekonomik, kiiltiirel ve diğer etkenler arasındaki karşılıklı ilişkileri

açılklamak tahmin etmek üzere .kurulmuş düşünce sistemleridir.
Eski çağlardan beri filozof ve düşünürler, nüfus sorunları ile ilgi
lenmişler, çeşitld nüfus sorunlarını ve diğer olaylarla ilişkileriniken
di görüşlerine göre açıklamaya çalışmışlardır.Bu düşünce ve açık

lamaların odak noktasını,bÜYÜlk ölçüde nüfusla ekonomik kaynaklar
veya nüfusla üretim arasındakır ilişkiler oluşturmuştur.

2.2. Nüfus Sorunları

Nüfus sorunu teriminin «bir ülkede nüfusun aşırı bir hızla ar
tışını belirlediği» düşünülebilir. Nüfus sorunu, demografik değiş

meler ile sosyal ve ekonomik gelişmeler arasındaki dengesizlik ve
bu dengesizbiğindoğurduğu sosyal ve ekonomik sorunların tümüdür.
Nüfus sorunu ülke düzeyinde ele alınabileceği gibi, aile ve kişi dü
zeyinde ele alınabilir. Kavram bakımından birbirinden farklı değil

dir. Söz gelişi, kişinin sağlığını korumak için aşırı doğurganlığı

önlemek veya ailenin refahı için yetiştirebileceği sayıda çocuk sa
hibi olmasını sağlamakya da bir ülkede aşırı nüfus artışını azaltmak
birbirinden farklı şeylerdir. Ancak bunlardan binisi amaç olarak alı

mr ve çözümlenebilirse, diğerleri de çözümlenmiş olur. Nüfus so
runları makro düzeyde incelendiğinde,bu sorunlarınülkelerin demo
grafik değişmeleri ile sosyal ve ekonomik gelişmeleri arasındaki

dengesizliklerden kaynaklandığıgörülür.
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Geçmişten günümüze kadar geçen süre içinde nüfus sorunlarına

bakıldığında Neolitik Çağın başlangıcından, sanayi devrimine ka
dar her uygarlrkta, üretimin arttırılması ve korunması için en çok
gereken şeyin insangücü olduğu görülür. Bu nedenle çağlar boyu
aileler güçlerini, ailelerin büyüklüklerinde. hükümdarlar ise nü
fuslarının artışıiannda görmüştür. Geçmişte insanoğlu ölümleri kont
rol etme olanağı bulamadığı için sorunun çözümünü, yüksek do
ğurganlığı teşvik etmekte aramıştır. Toplumlar geleneksellikten
çağdaşlığa geçtikçe bu inancın önemini yitirdiğini fakat yine de az
veya çok her toplumda etkisirıi sürdürdüğügörülür. Günümüzde nü
fus sorunlarını incelerken ilk aşamada hızlı nüfus artışını ele ala
biliriz.

ÇtZELGE 1
DÜNYA NÜFUSU VE YıLLARA GÖRE ARTıŞ HIZI (1920-1985)

Yıl

1920
1930
1940
1950
1960
1970
1980
1985

Nüfus (Milyar olarak)

1.86
2.07
2.30
2.52
3.00
3.61
4.02
4.82

1.00
1.00
0.90
1.80
1.30
1.60
1.70

Kaynak 1986 World Population Date Sheet(New York: Macmillan
Books, 1986), s. 28.

Nüfus sorunlarını çözmeyi amaçlayan nüfus planlaması prog
ramlarının doğurganlığı etkilernesi. çeşitli ülkelerde birbirinden
farklıdır. Bu konuda her ülke için geçerli bir genelleme yapılamaz.

Ülkeler bu bakımdan üç grupta toplanabilir.

Birinci grupta küçük aileyi norm olarak kabul ettikleri halde,
etkili gebeliği önleyici yöntemleri bilmeyen veya kullanma olarıağı

bulamayan ailelerin çoğunlukta olduğu ülkeler yer almaktadır. Bu
toplumlarda iyıi planlanmış ve iyi uygulanabilecek aile planlaması

programları doğurganlık hızını düşürebilir. Çünkü aşırı doğurgan

lığın temel nedeni, sosyo-ekonomik gelişmemişlik değil, etkili aile
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planlaması yöntemlerinin bilinmemesi veya kullanılmamasıdır.Bu
gruptaıki ülkelere örnek olarak Türkiye gösterilebilir.

ikinci grupta ekonornrk zorunluluk olmadığı halde kültürel ne
denlerle çok çocuklu olmayı isteyen ailelerin çoğunlukta olduğu

ülkeler yer almaktadır. Bu tür ülkelerde nüfus planlaması prog
ramlarının ülkedeki diğer sosyal programlarla birlikte yürütüldükle
ri takdirde başarılı oldukları gözlenmiştir.

Üçüncü gruptaki ülkelerde ise ailelerin büyük çoğunluğu iş

gücü gereksinimi ve güvenlik nedeni ile çok çocuklu olmayı iste
mektedirler. Bu ülkelerde sosyo-ekonomik koşulları değiştirmeden

nüfus planlaması programlarını başarıya ulaştırmak olanaksız gi
bi gözükmektedir. Bu bilgiler ışığında günümüz toplumlarında sos
yo-ekonomik 'kalkınmanın nüfus sorunlarını çözmede de temel et
ken olduğu gerçeği ortaya çıkmaktadır. Ancak nüfus planlaması

programlarının da hiç bir zaman sosyo-ekonomik kalkınma plan
larının yerine geçerniyeceğini bilmemiz gerekmektedir. Başarı ile
yürütülen nüfus planlaması programlarının nüfus artış hızını azal
tarak, sosyo-ekonomik kalkınma çabalarının verimini arttıracağı

açıktır.

Nüfus sorununun çeşitli yönleri incelenirken nüfusun niteliği

nin birinci derecede eğitiminin gelişmesine bağlı oldğu görülür.
Sanayi için yetişmiş insan gücü, tarım için bilgili çiftçi, okullar için
öğretmen, hastaneler için hekim, sosyo-ekonomik kalkınma için ge
rekli insan gücü, herşeyden önce eğitimdeki başarıya bağlıdır. Nü
fus artışının hızlı olduğu ülkelerde, nüfusun eğitim düzeyi, geliş

miş ülkelere oranla çok düşüktür. Az gelişmiş ülkelerin eğitim dü
zeylerini yükseltememelerinin çeşitli nedenleri vardır. Bunların ara
sında aşırı doğurganlık nedeni ile öğrenci sayısının hızla artması

başta gelir. Son 15 yılda ülkelerde 5-14 yaş arasındaki eğitim

çağındaıki çacukların sayıları, sadece yüzde 10.8 oranında artariken,
az gelişmiş ülkelerde bu oran yüzde 42.4'e kadar yükselmiştir.

2.3. Türkiye'de Nü.fus ve Nüfus Sorunlan

Günümüzde gerek Türkiye'de gerekse Dünya'da nüfus ve nü
fusun toplumsal ve ekonomik olaylarla olan ilgisi giderek önem
kazanan bir konu olarak belirmektedir, Bu nderıle herhangi bir ül
kenin nüfus yapısı incelenirken. nüfusun toplumsal ve ekonomik
sorunlarla olan ilişkisinin ortayakonulmasıgerekmektedir.

335



Türkiye'de, Cumhuriyetin ilk yılları geride bırakıldıktan son
ra, yapılacak ekonomik ve toplumsal atılımlara temelolmak üzere
1927 yılında ilkkez nüfus sayımı yapılmıştır.

ÇİZELGE-2
TÜRKİYE'DE SAYIM YILLARINA GÖRE TOPLAM NÜFUS

VE
NÜFUS ARTIŞ HIZI

Yıl

1927
1935
1940
1945
1950
1955
1960
1965
1970
1975
1980
1985._------------------------

Kaynak

Çizelgeden de antaşılacağı gibi geride bıraktığımız elli yıl için
de (1927-1980) nüfusumuz % 346 oranında artmıştır. Bunun an
lamı, Türkiye nüfusunun kendini 3,5 (kere yenilemesidir. Aynı çizel
geden Türkiye'de 1945 yılından sonra büyük bir nüfus patlamasının

meydana geldiği anlaşılmaktadır.Bu patlamanın nedenlerini nüfus
bilimciler şöyle özetlemektedirler:

a. 1913-1923 döneminde Kurtuluş Savaşı nedeniyle kırılan genç er
kek nüfustaki kuşaklar, ancak 1940 yıllarmda doğurgan çağa gel
mişlerdir. Ne var ki, İkinci Dünya Savaşı süresince silah altına

alınan bu yeni doğurgan kuşak ancak 1945'ten sonra ürünlerini
verebilrniştir.

b. Arıtibiyotiklerln bulunması, sıtma ile yapılan yoğun mücadele gibi
sağlık alanındaki çalışmaların başarılı sonuçlara ulaşması, genel
ölüm oranında ciddi boyutlara varan bir düşüş sağlanmıştır.
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Kuşkusuz bu iıki etmenin birlikte varlığı, nüfusun yıllık artış

oranını yükseltmiştir.Sonuçta 195ü'den sonra sürekli birbiçim alan
hızlı nüfus artışı, Türkiye'nin ekonomik büyümesinin bireylere
yansıması açısından da olumsuz etkilerini göstermeye başlamıştır.

Dolayısıyla 1940'a kadar eğemen olan resmi nüfus politikası

yenini "Yerıi-Malthırs'cuhrk" diye adlandırabileceğimiznüfus plan
laması politikalarına bırakmıştır. Uygulanan bu politikaya rağ

men, en iyimser tahminlere göre 2000 yılına kadar Türkiye nüfusu
nun artış hızı yılda %2'nin altma inmeyecektir. Çok kaba bir he
sapla 2000 yılında Türkiye'nin nüfusu 66 milyon 800 bine ulaşacaktır.

Bu arada yurt dışındaki Türklerin nüfusunda da aynı dönem içer
sinde 4 milyona ulaşması beklenmelidir.

Dünya Bankası'nın tahmini projeksiyonlarınagöre Türkiye'de
nüfus artış hızının %1'e düşmesi ancak 2010 yılında gerçekleşecek,

durağan nüfusa erişilmesi ise 100 milyonluk bir nüfusla ancak 2075
yılında olanaklı olacaktır,

Türkiye'de toplumun yapısındaki en önemli bunalım dinamiği

hızlı nüfus artışıdır. Hızlı nüfus artışı, nüfusun yapısını gençleştir

mekte, toplam nüfus içinde küçük yaş grubunun yoğunluğunu art
tırarak, bağımlı nüfus oranını yükseltrnektir.

Ülkemizde nüfus yapısının hızla gelişmesi ekonomik alanda ger
çekleştirebilecek en yüksek üretim faaliyetinin bile karşılayama

cağı bir emek arzı fazlalığı yaratmaktadır. Bu durum da ülke dü
zeyinde, nüfusun sektörlere göre dağılımını etkilemekte ve kişi başı

na düşen gelir düzeyindeki artışı yavaşlatarak,kaYl1'akdağılımını

bozmaktır.

Diğer yandan Türkiye'de nüfusun hızla artışı, ekonomilk geliş

me süreci içinde eğitim hizmetlerine olan talebi de doğrudan doğru

ya etkilemektedir. Eğitim hizmetlerinin yalnız hacmi değil, niteliği

de bu artışırı etkisinde kalmakta ve toplumumuzda eğitim ihtiyaçla
rının hızla arttığı görülmektedir.

Ülkemizde eğitim ihtiyaçlarının tam olarak karşılanmaması,eği

timin düzeyinin düşmesineve eğitimin niteliğinin bozulmasına neden
olmaktadır. Bir ülkede eğitim düzeyinin düşmesinin ise, o ülkede
doğum ve ölüm hızlarını arttıracağı bilinen bir gerçektir.

Türkiye'de hızlı nüfus artışının beraberinde getirdiği sorun
lardan bir diğeri de köyden kente göç olgusudur. Ülkemizin ekono-
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m~k ve toplumsal yapısında meydana gelen değişmelerinbir sonucu
olarak ortaya çrkan ve kentleşme adı verilen bu değişme, belli bir
hıza ve dereceye ulaştıktan sonra toplumumuzun yapısını ve değiş

me sürecini de etkilemektedir.

Türkiye'de kentleşme, nüfusun önemli bir kesiminin sağlık

hizmetlerinden yoksun gecekondulanda yaşamasına yol açmaktadır.

Nüfusun bu tür yerlerde kalabalık aile topluluklarıhalinde yaşaması

bir çok sağlık sorununun dıa doğmasınaneden olmaktadır.Ülke gene
linde zaten yüksek olan doğurganlık ve bebek ölüm hızları bu tür
bölgelerde giderek artmaktadır.

Türkiye'de nüfusun giderek artması, ülke düzeyinde sağlık hiz
metlerini de olumsuz yönde etkilemekte, bu hizmetlerin yetersiz
kalmasına ve dengesiz dağılımına neden olmaktadır.

2.4. Türkiye'de Kalkınma Planlarında Nüfus Politikalan

Türkiye'de nüfus politikalarının geçmiş uygulamalarına bakıl

dığında belirgin bir politikanın varlığından söz edilemez. Cumhu
riyetin kuruluşunu izleyen yıllarda çıkartılan bazı kanunlar ve
T.B.M.M.'de yapılan konuşmalardan nüfus artışını destekleyen bir
eğilimin olduğunu görmek mümkündür. 196ü'lı yıllarda Türkiye'de
nüfus politikası alanmda bazı gelişmeler olmuştur. Beş Yıllık Kal
kınma Planında yeni bir nüfus politikasından söz edilmektedir.
1968 yılında uygulamasına geçilen İkinci Beş Yıllık Kalkınma Pla
nındıa ise, ıkonuya yaklaşım açısı değişmekte «nüfus planlaması»

deyiminin yerini «aile planlaması» deyimi almaktadır. İkinci plan
döneminde konuya bakış açısı değişirkenaynı zamanda hükümetlerin
konuya olan ilgisinin azaldığı izlenmektedir. 1973-1977 döneminde
uygulanan Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planında ise nüfus konusun
daki yaklaşım biraz daha değişmekte ve «hızlı nüfus artışı» top
lumun uzun dönemde çözümlenmesi gereken sorunları arasında

kabul edilmekte, ancak konuya ilişkin bir politika veya alınan ön
leme rastlanmamaktadır.Söz konusu planda aile planlaması çalış

malarının Ana-Çocuk Sağlığı programını destekleyen bir sağlık hiz
meti olarak düşünüldüğügörülmektedir.

1985-1989 yıllarını kapsayan Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Pla
nında ise, aile planlaması çalışmalıarında koruyucu sağlık hizmet
lerine ağırlık verilmesi gerekliliği savunulmaktadır.
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III. TÜRKİYE'DE NÜFUS/AİLE PLANLAMASI

Nüfus planlaması genel anlamda, toplumlarm demografik deği

şimlerden meydana gelen sosyal ve ekonomik sorunların çözüm
lenebilmesi için alınan önlemler ve uygulanan çabalar bütünüdür.
Ancak, nüfus olgusunun çok bileşerıli bir yapıya sahip olduğu göz
önüne alınırsa, nüfus sorununun ülke düzeyinde ele alınabileceği

gibi aile ve kişi düzeyinde de irıcelenebileceği görülür. Günümüzde
pek çok ülke nüfus planlaması uygulamalarını, «Aile Planlaması»

adı altmda tanımlamaktave faaliyetlerini bu yaklaşımlayürütmekte
dir. Nüfus planlaması uygulamalarını «Aile Planlaması» boyutun
da ele alan yaklaşımlar aile planlamasını «Evli çiftlerin, çocuk sa
yısını ekonomik olanaklarına ve kişisel isteklerine göre sımrlama

ları, başka bir deyişle doğumlar arasında aym nedenlerle İstedik

leri aralrkları sağlamaları» olarak tanımlanmaktadır.

ülkemizde ise 2827 Sayılı Nüfus Planlaması Hakikındaki Ka
nun'un 2. maddesine göre nüfus planlaması; fertleriri istedikleri
sayııda ve istedikleni zamarı çocuk sahibi olmaları şeklinde tanım

larımakta ve bu yaklaşımla aynıÖzelLik göstermektedir. Nüfus Plan
laması kavramımIoişi temelinde ele alan yaklaşımlar ise, çalışma

larını «Doğum Kontrolü», «Gebeljk Önlenmesi» ve «Nüfus Kontrolü»
kavramları üzerinde yoğunlaştırmaktadırlar.Bu yaklaşım içinde:
Doğum Kontrolü: Gebeliği önleyici tedbirlerle birlikte, bunun dı

şındaki kısırlaştırma ve kürtaj grbi yöntemlerin kullamlması, de
vamlı ya da geçici olarak cinsel birleşmedenkaçınma.

Gebeliğin Önlenmesi : Kısırlaştırma dışında, gebelikle sonuçlanan
bütün cinsel birleşrnelere karşı alınan tedbirlerin tümü.

Nüfus Kontrolü : Gebelik ve doğum öncesi tedbirlerle nüfus artışı

m sınırlama, olarak tanımlanma'ktadır.

Geçmişte nüfus plarılaması uygulaanalarmda. öncelikle aile ve
bireye yönelmiş ve bunda da önemli ölçüde başarılar kazanmış olan
gelişmiş ülkeler, bu gün nüfus planlaması uygulamalarında,soruna
toplumsalolarak bakarı yaklaşımları tercih etmektedirler. Az ge
lişmiş ülkelerde uygulanan nüfus planlaması çalışmalarında ise
temel ilgi alanını «aile ve birey» oluşturmaktadır.
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3.1. Türkiye'de Nüfusi Aile Planlamasına ilişkin Yasalar

3.1.1. 557 Sayılı Yasa

10 Nisan 1965 tarihinde uygulanmaya başlanan 557 Sayılı Nüfus
Planlaması Hakkındaki Kanun, ülkemizde nüfus planlaması konu
sunda atılmış önemli bir adımdır. Söz konusu kanun her ne kadar
«Nüfus Planlaması HakıkındakiKanun» adını taşımaktaysada temel
hedef ve Ielsefe «Aile Planlaması» dır.

Bu yasanın getirdiği en önemli yenilik «fertlerin istedikleri za
man istedikleri sayıda çocuk sahibi olabilrnelerini» hükme bağla

masıdır. Diğer yandan bu yasa ile gebeliği önleyici ilaç ve araçların

temin edilmesi, uygulamaların yürütülmesi bir devlet görevi olarak
benimsenmiş ve bu görevin yerine getirilmesi sorumluluğu SSYB'
na verilmiştir.

557 Sayılı Yasa, genel olarak gebeliğin önlenmesi için ilaç ve
araç kullanımını yasaklayan bir önceki yasa maddelerini yürür
lükten kaldırarak, aile planlaması hizmetlerinin yürütülmesini ye
niden düzenleyen bir yasa olarak tanımlanabilir. Yasanın öngör
düğü hizmetleri yürütmek üzere aynı yıl SSYB bünyesinde Türki
ye'de ilk kez Nüfus Planlaması Genel Müdürlüğii kurulmuş, bu mü
dürlüğün merkez ve taşra teşkilatı oluşturulmuştur. Ancak daha son
raları Ana Çocuk Sağlığı hizmetleri ile Aile Planlaması hizmetlerinin
birlikte yürütülmesinden doğacak yararlar d~kkate alınarak Şubat

1982'de bu iki Genel Müdürlük «Aile Planlaması-Ana Çocuk Sağlı

ğı (APAÇS) Genel Müdürlüğü» adı altında birleştirilmiştir.

Bu yaklaşım ile 557 Sayılı Yasa'ya dayalı olarak yaklaşık 20
yıl kadar yürütülen aile planlaması hizmetlerinde az da olsa belli
bir aşamaya varıldığı 1963 yılından bugüne 'kadar her 5 yılda bir
yapılan doğurganlık araştırmaları sonuçlarına göre söylenebilir.

1983 yılında HÜNEE'nün yaptığı Doğurganlık Araştırmasının

bulgularına göre, araştırmanın kapsamına giren evli kadınların

%88'inin gebeliği önleyici herhangi bir yöntemi bildiği, %50'nm
bu yöntemlerden herhangi birini kullandikları ve kullananların da
% 18'inin başarılı oldukları tesbit edilmiştir.

Yine aynı araştırma sonuçlarına göre araştırmanın kapsamına

giren evli ve doğurgan ıkadınların %57'sinin daha fazla çocuk iste
medikleri ve istenen çocuk sayısının 3 olduğu belirlenmiştir.
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557 Sayılı Yasa'nın uygulandığı dönemde, tıbbi zorunluluk dı

sınıda düşük yapma ve yaptırmasının suç olmasına rağmen çocuk
düşürme olayları her geçen yıl artmış, 1963 yılında her 100 kadından

7.6'sının isteyerek düşük yaptığı ve bu oranın 1978'de 16.8'e, 1983
yılında ise 20'ye ulaştığı görülmüştür.

3.1.2. 2827 Sayılı Yasa

557 Sayılı Yasa'nın belli bir süre sonra uygulamada yetersiz
kalınasıyla, bu ,kanunun bazı maddelerinin toplumun i h t i 
yaçlarına göre yeniden düzenlenmesi için bir değişiklik taslarısı

hazırlanmış ve bu tasarı 27 Mayıs 1983 tarihinde 2827 Sayılı «Nü
fus Planlaması Hakkındaki Kanun» adıyla yasalaşmıştır.

Aile planlaması hizmetlerini geniş kapsamlı olarak ele alan
2827 Sayılı Yasa ile, anne açısından tıbbi bir sakınca olmaması ha
linde istek üzerine 10 haftaya kadar olan gebeli'klerin devletin de
netimi ve gözetimi altınıda sonlandırılması hükme bağlanmıştır.

Korunma yöntemlerinin başarısızlığından oluşan gebeliklenin
sağlıklı bir biçimde sorılandırılabilmesineimkan sağlayan 2827 Sa
yılı Yasa ile ayrıca, aile planlaması uygulamalarının kırsal alan
larda en uçn oktalara kadar yaygınlaştmlabilmesi için hekim ve
hekim olmayan sağlık personeline (pratisyen helkim. ebe ve hem
şirelere) uygulama yetkisi verilmiştir.Ülkemiz için gerçek bir reform
niteliğinde olan bu yetkininyerinde ve zamanında, doğru olarak
kullarıılabilmesi için yasa eğitimi bir zorunluluk olarak getirmiştir.

Ayrıca tüm kamu kuruluşlarının aile planlaması hizmetlerinde gö
revlendirilmesi ve aile planlaması eğitiminin örgüneğitim kurum
larına sokulrnası 2827 Sayılı Yasa ve ekleriyle getirilen yenilikler
dendir.

Biirün bunlara ilave olarak 2827 Sayılı Yasa ve eklerinin. bürok
ratik formaliteleni azaltarak aile planlaması hizmetlerine yeni dü
zenlemelerle belli bir disiplin getirmesi, konuyla ilgili olarak atıl

mış önemli adımlardanbiridir.

3.2. Türkiye'de Nüfus/Aile Planlaması Hizmetlerinin Düzen
lenmesi.

Türkiye'de nüfus planlaması hizmetleri «509 Sayılı Nüfus Plan
laması Hizmetlerini Yürütme Yönetmeliği» gereğince SSYB içinde
Aile Planlaması Ana ve çocuk Sağlığı (APAÇS) Genel Müdürlüğü»
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tarafından yürütülmektedir. Aynı Genel Müdiirlük, nüfus ve aile
planlaması hizmetleilinin plan ve programlarını yapmak, uygullamaik
konuyla ilgili hizmet veren resmi ve özel kuruluşlara ilaç, araç-ge
reç ve bilgidesteği sağlamak, bunları değerlendirmek ve genişlet

mdkle yetkili ve sorumludur.

Aynı yönetmeliğegöre SSYB nüfus planlamasıkonusunda diğer

kurum ve kuruluşlar arasında koordinasyonu sağlamak üzere Nü·
fus fAlanlanıası Danışma Kurulu'nu kurmakla yükümlüdür. SSYB,
diğer kurum ve kuruluşların temsilcileri ile Bilimsel Çalışma Ku
rulundan oluşan Nüfus Planlaması Danışma Kurulu:

a. Nüfus PUmlaması konusunda strateji tesbit etmek ve hizmetlerin
yürütülmesi konusunda bakanlığa görüş bildirmek,

b. Tüm kurum ve kuruluşlarda yürütülen nüfus planlaması çalışma

larını yılda bir kez rapor halinde yayınlamakla görevlidir.

Türkiye'de nüfus ve aile planlaması hizmetlerinin taşrada yü
rütülmesinden ise ise Valiler ve İl Sağlık Müdürleri sorumludur.
Nüfus ve Aile Planlaması hizmetlerini il düzeyinde yürütmek üze
re LI Sağlık Müddrlüğü'rıe bağlı olarak Aile Planlaması-Ana Çocuk
Sağlığı Şube Müdürlükleri kurulmuşutur, İl düzeyinde konuyla il
gili yapılan çalışınaları ve bu çalışmalarıyürüten personeli Valiler ve
İl Sağhk Müdürlerj düzenli ve sürekli olarak denetlemekle görev
lidirler.

3.3. Ttirktye'de Nüfus ve Aile Planlaması Uygulama Yerleri

Türkiye'de nüfus ve aile planlaması uygulama yerleri «509 Sa
yılı Nüfus Planlaması Hizmetlerini Yürütme Yönetmeliği» çerçe
vesinde belirlenmiştir. Bu yönetmeliğe göre Türkiye'de konu ile
ilgili uygulama çalışmaları :

a. Bakanlıkça tesbit edilen yataklı tedavi 'kurumlarında açılan Nü
fus Planlaması kliniklerinde,

b, Aile Planlaması-Ana Çocuk Sağlığı Dispanserlerinde.

c .. Sağlık Ocaklarmda.

d. Sağlık Evlerinde yürütülmektedir,

Bu uygulama yerlerinin dışında aynı yönetmeliğe göre

a. Yönetmelikte belirtilen koşulları sağlamak, araç ve gereçleri bu
Itmelurmak koşuluyla özel muayeneler gebeliği önleyici ve sorılan

dırıcı yörıte..:mleri uygulayabilir.
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b. İkiyüz ve daha yukarı sayıda işçi çalıştıran resmi ve özel kurum
ve kuruluşlarla, işyerleri istedikleri takdirde bir «Nüfus Planla
ması Eğitim veUygulama Bölümü-açabilirler.

Yukarıda sıralanan uygulama yerlerinde, nüfus ve aile planla
ması hizmetlerini yürüten personelin görev yetkisi ve sorumlulukları

ise «507 Sayılı Nüfus Planlaması Hizmetlerini Yürütecek Perso
neldn Eğitimi, Görev Yetki ve Sorumlulukları Hakkındaki Yönet
melik-le belirlenmiştir.

IV. HALKLA İLİŞKİLER ve TÜRKİYE'DE NÜFUS/AİLE PLAN
LAMASI UYGULAMALARININ HALKLA İLİŞKİLER FAA
LİYETLERİ AÇısıNDAN İNCELENMESİ.

Çağımızda gün geçtikçe gelişen telkrıolôji ve bunun sonucun
da da değişen toplumsal koşullar, günümüz toplumlarmı insan ve
onunla ilgili olan gerçekler üzerinde durmaya yöneltmiştir. Bu ne
denle günümüzün gelişmiş vtoplumları, insan gerçeğini yakından

ilgilendiren nüfus planlaması kavramı üzerinde dikkatle durmakta
ve her geçen gün konuyla ilgili çalışmalarını yoğunlaştırmaktadır

lar. Bu ülkeler nüfus planlaması programlarının uygulanmasında

son yıllarda «Halkla İlişkiler» denilen önemli bir iletişim siste
mini geliştirmişlerve bu sistemi konuyla ilgili uygulamalarda önem
li bir araç haline dönüştiirmilşlerdir.

Bu gerçek ülkerniz açısından daönemIidir. Ama asıl önemli
sorun, bu konuda yeni ve gerçekçi programlarınhazırlanmasıve bu
programlarınuygulanmasında«Halkla İlişkilersd etkili bir araç ola
rak kullanabilmektir.

Halkla iliş'kiler çoğu zaman halkı aydınlatma, bir örgüte iyi
niyet ve destek sağlama, halkın zihninde örgüt hakkında olumlu
bir izlenim ve imaj yaratma faaliyeti olarak tanımlanır.

Kamuoyunu erkileme ve ondan etkilenme süreci olarak da ta
nımlanabilen halkla ilişkiler, aslında örgütle toplumun karşılıklı

çıkarlan arasında iki yönlü bir haberleşme ve bilgi alışverişinde,

bir denge sağlama sürecidir. Dilimizdeki «Halkla ilişkiler» sözü,
İngilizce «Public Relations» deyiminin çevirisidir. Deyirrıde geçen
«Public» sözcüğü, kamuya açık bütün bir halk «Relations» sözcü
ğü ise ilişkiler 'anlamına gelmektedir. Uluslararası Halkla İNşkiler

Enstitüsü ise haJikla ilişkileri «Örgüt ve halk arasında karşılıklı
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anlaşmayı korumak ve kurmak için önceden planlanmış sürekli
bir çeba» olarak tanımlar,

Halklailişkilerkavramını yeterince anlayabilmek ve halkla iliş

kiler çalışmalarında başıanya ulaşabilmek için «Kamuoyu- ıkavra

rnının açıklığı kavuşturulması gerekir. Kamuoyu (halkoyu, public
opinion, opiniqion publige) çok genel anlamda «Bir grup insanın

bir 'sorun ıkarşısında takınmış olduğu fikir ve tutum» olarak tanım

lanabilir.

Olaya sosyolojik açıdan bakan araştırmacılara göre kamuoyu,
örgütlü grupları temsil edebileceği gibi, kalabalıkları, gazete oku
yucularını, tüketiciler gibi tam anlamıyla örgütlenmemişgruplarıda
temsil edelbilir. Kamuoyunun oluşumunu geniş ölçüde etkileyen
faktörler arasında aile, okul gibi bireyi doğumundan itibaren etki
lemeye başlayan kurumlar yer almaktadır. Kamuoyunu biçimlen
diren çevresel etkenler ise, şehirleşme ve nüfus artışı, eğitim ve
öğretim düzeyi, haberleşme sistemlerinin durumu, yasal ve siyasal
kurumlar olarak sıralanabilir.

Başarılı bir halkla ilişkiler ıkampanyasmaa izlenecek olan yol
şu aşamalardan oluşur:

a. Bilgi Toplama: Bir halkla ilişkiler kampanyasırıda atılacak ilk
adım, bilgi toplanmasıdır. Bilgi toplamak ise yoğun bir bilimsel
araştırınayı gerektirir. Hedef olarak alınacak kitlenin özellikle eği

limleri, düşünceleri, toplumsal ve 'kültürel yapıları bilinmedikçe
halkla ilişkiler çalışmasının amacına ulaşması mümkün değildir.

Araştırmada kullanılacak araç ve yöntemlerin araştırma öncesinde
belirlenmesinde ve nekadar güvenilir olduklarının bilinmesinde
büyük yarar vardır. Bu araç ve yöntemler, anketler, sorucevap
görüşmeleri, telefonla ya da yüzyüze yapilacak görüşmeler ola
bildr. Bu araçların uygun ve verimli biçimde kullanılmalarımsağla

mak kampanyanın başarılı olmasında büyü/k önem taşımaktadır.

b. Planlama : Bilgi toplama aşaması sonrasında elde edilen bilgi
ler değerlerıerek. halkla ilişkiler 'kampanyası planlanır. Planlama
aşamasında,kanıpanya için düzenlenecek bütçe, kullanılacakhaber
leşme araçları, personelin nitelik ve nicelikleri ile tamtma mesaj
ları ayrıntılarıylatesbit edildr.

c. Ön deneme ve uygulama : Hazırlanan planın ve özellilde belirle
nen mesajların küçük gruplar üzerinde ön denemeyle sınanması,

ortaya çıkabilecek aksaklıkların tesbit edilerek düzeltilmesi açı-
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sından büyük yarar sağlar. Ön denemenin yapılmasından 'Sonra
sıra hazırlanan planın uygulanmaya baslamasına gelecektir. Uygu
lama aşamasında 'kampanya dikıkatle takip edilmeli aksaklıklar

anında düzeltilmelidir.

d. Sonuçların Değerlenınesi : Hazırlanan planın uygulanmasıyla bir
likte alınarı sonuçları değerleme çalışmaları da başlamalıdır. Bu
değerleme uygulanmış olan kampanyanın başarı derecesine tesbit
edilmesine de yardımcı olacaktır.

4.1. Türkiye'de Kamu KuruluşlarınınAile Planlamasına ilişkin

Halkla ilişkiler Faaliyetleri

Türkiye'de aile planlarnasrkonusundaki uygulamalar, bilindiği

gibi «2827 Sayılı Nüfus Planlaması Hakkındaki Kanun» ve «509 Sa
yılı Nüfus Planlaması Hizmetlerinin YrÜJ1Ütme Yönetmeliği» çerçeve
sinde sürdürülmektedir, Bu yasa ve yönetmelik uyarınca, Türkiye'
de aile planlaması eğitim-öğretim ve uygulama hizmetlerinin ülke
çapında yürütülmesinden ve koordirıasyonun sağlanmasından SSYB
sorumludur. Aynı yasa ve yönetmelik söz konusu faaliyetlerin yürü
tülmesinde Milli Savunma, Milli Eğitim Gençlik ve Spor, Sosyal
Güvenlik Bakanlıklarının yanısıra

a. Yüksek öğretim kurumlarına,

b. Sosyal Güvenlik kurumlarına,

c. Tüm kamu ve kuruluşlarına,

d. Kamu kurumu niteliğindeki ilgili meslek ;kuruluşlarına ve

e. Özel ye Gönüllü kuruluşlara, görevler vermektedir.

İlgili yasa ve yönetmelikçe kendilerine görev verilen bu kurum
ve kuruluşların geçmişten günümüze aile planlaması ile ilgili or
taya koydukları çalışmalara bakıldığında bu çalışmaların bilinçli
ve programlı bir şekilde düzenlenmiş, halkla ilişıkiler faaliyetlerin
den çok, yasa savma türünden çalışmalar olduğu gözlenir.

Ülkemizde kamu kuruluşlarının güçlükle de olsa adına halkla
ilişkiler diyebileceğimiz aile planlamasına ilişkin faaliyetlerini şu

ana başlıklar altında toplayarak ele alabiliriz :

a. Aile planlamasını topluma tanıtma faaliyetleri: Türkiye'de Kur
tuluş Savaşı/ndan 1960'lı yıllarakadaruygulanan «Doğurgarılığıart
tırıcı Nüfus Politikası» bugün bile genel olarak toplumumuzda yer
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etmiş bir politika görünümündedir. Bu nedenle bu eski politika
nın toplumumuz üzerindeki etkisini bir hamlede silerek yeni bir
nüfus politikasının uygulamaya konulmasındabazı güçlüklerle kar
şılaşılacağı açıktır.

Aile planlaması, ailelerin ve bireylerin istekleri ve insiyatifleri
ile gerçekleşebilecek bir program olduğundan,uygulanmasıöncelik
le halkın konuya inanması ve desteğine bağlıdır. Aileleri ve bireyleri
bu konuda ikna etmenin kesin yolu ise aile planlamasını topluma
tanıtma faaliyetlerinden geçmektedir. Geçmişten günümüze aile
planlaurasının toplurrıa tanıtılmasında kamu kuruluşlarının üzer
lerine düşen görevleri yerine getirdikleri söylenemez. Bu kurum
ve kuruluşlar böyle bir faaliyette öncelikle kitle iletişim araçlarını

kullanrnada çok yetersiz kalmışlar. halkla ilişkilerde temel öge olan
iletişimi göz ardı etmişlerdir.

b. Aile planlaması konusunda toplumu eğitme faaliyetleri : Türki
ye'de aile planlaması konusundaki eğitim çalışmaları yaygın, örgün
ve meslek eğitimi çerçevesinde sürdürülmcktedlr.

i Bu konudaki yaygın eğitim hizmetlerini SSYB, APAÇS Genel
Müdürlüğü ülke çapında düzenlemek veyürütmekle görevlidir. İller

de ise bu eğitim hizmetleri Valiler, 11 Sağlık ve APAÇS Şube Müdür
lükleri tarafından yürütülmektedir.

Aile planlaması konusundaki yaygın eğitim hizmetlerini Si
lahlı kuvvetler SSYB ile işbirliği yaparakkendi bünyesinde uygu
lamakta, TRT konuyla ilgili eğitim programlarını yine SSYB'ye da
nışarak hazırlamakta ve yayınlamaktadır.

Türkiye'de aile planlaması konusundaki halk eğitimini genel
likle sağlık personeli üstlenip yürütmektedir. Özellikle sağlık ocağı

ve sağlık evi gibi uç basamaleta çalışan personelin bu konudaıkiönem
li görevlerinden birisi toplumun eğitimidir.

Bu eğitim çalışmalıarı uygulamada grup eğitimi şeklinde yapıl

maktadır. Oysa nüfus sorunlarınınçok önemli olduğu Türkiye'de ko
nu ile ilgili yaygın eğitim çalışmalarını sürdürmek sadece SSYB
bünyesindeki sağlık personelinin üstlenebileceği bir görev değildir.

Başta MGSB olmak üzerediğer bakanlık ve 'kuruluşların yaygın

eğitimde konuya sahip çıkmaları gerekmektedir.

Kırsal yörelerde, aile planlaması eğitimi çalışmalarında sağlık

personelinin yörenin toplum liderleri ile (öğretmen, imam, köy muh-
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tarı) işbirliği yapmaisı toplumu motive edici önemli bir yololarak
gözükmektedir, Nüfusla ilgili olaylarda yetişkin eğitimin hangi prog
ramlar içinde ve nasıl yapılacağı bir devlet politikası olarak ele alı

narak sistemli bir biçimde hedefler tesbit edilerek yürütülmelidir.

Gelişmiş ülkelerin örgün eğitimde özellikle aile planlaması ko
nularına uzunsüreden beri yer verdıkleri bilinmektedir. Halen pek
çok ülkede özel programlar halinde, resmi ilk ve orta eğitim prog
ramı içine sağlık ve aile planlaması konularının entegre edilmesi
konusunda çalışmalar yapılmaktadır.

İsveç'te 1930 yılından beri bu 'tür programların ilk ve orta
eğitim kuruluşlarınınprogramlarıiçersinde yer almasının,ülke nüfu
sunun azalmasında etkili olduğu söylenebilir.

Bu tür programların esas amacı, çocuklarda erken dönemde nü
fus ve nüfus sorunları ile ilgili kavram ve norm geliştirmek, karar
verdirrnek ve ileride bu-konuda toplumun liderleri olmalarını sağ

lamaktır.

Ülkemizde ise aile planlaması 'konusundaki örgün eğitim hiz
metlerinin orta öğretim kurumlarından başlanarak tüm resmi ve
özelokulların eğitim, öğretim programlarında yer alması gerekliliği

509 Sayılı Nüfus Planlaması Yönetmeliği'nde belirtilmektedir.

Konuyla ilgili uygulamalaragelince Türkiye'de bırakınız aile
planlaması eğitimini, 'sağlı:keğitimine bile gereken önernin veril
mediği açıkça görülür. Ortaokul ve liselerimizde geçtiğimiz son bir
kaç yıl içinde eğitim programlarına alman Sağlık Bilgi'si dersleri
yetersizdir.

Bu nedenlerıden dolayı ülkemizde aile planlaması programları,

kadınlarımıza genelike istemedikeri sayıda çocukları olduktan son
ra ulaşmaktadır.

c. Aile planlamasıyla ilgili uygulama hizmetlerini yürütme faaliyet
leri: Türkiye'de aile planlamaisı konusundaki uygulama hizmetleri
SSYB'nın kontrolünde vekoorıdinatörlüğündediğer 'kamu kurum
ve kuruluşları ile birlikte özel ve gönüllü kuruluşların çabalarıyla

sürdürülrnektedir. Ancak, bu hizmetlerin yürütülmesinde temel gö
rev ve sorumluluk SSYB'na aittir. Nüfus planlamaisı uygulama yer
lerindeiki konuyla ilgili hizmetler:
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i . Rahim içi araç uygulamalarınınhalka parasız olarak sunulması,

ii. Gebeliği önleyici yönlemler hakkırıda halk ve personel eğitimi-

nin yapılması,

iii. Gebeliği önleyici yöntemlerıden gerekenin uygulanması,

iv. Acil durumlarıda rahim tahliyesi,

v. İsteyen kadın ve erkeğe sterilizasyon ameliyatlarının yapılması,

vi. Gebeliği önleyici araç ve gereçlerin halka parasız olarak dağı-

tılması,

vii. Ev ve aile ziyaretleriyle halk eğitiminin gerçekleştirilmesi şek

linde yürütülmeıktedir.

SSYB, APAÇS Genel Müdürlüğüklinik ve doktor olmayarın böl
gelerimize ulaşabilmek için eğitim ve tatbikat ekiplerinden oluşan

gezici ekiplerden faydalanmakta, bu ekipler aracılığıyla rahim içi
araç ve hap kondam dağıtımı çalışmalıarını sürdürmektir.

ÇİZELGE-3

SSYB, AİLE PLANLAMASI VE ANA ÇOCUK SACLICI GENEL
MÜDÜRLÜ(;Ü

RİA - HAP - KONDAM DAGITIMI ÇALIŞMALARI

(1965-1984)

Yıllar RİA HAP
"'--'-'-'-

1965 5 193

1970 57 180 8 417

1975 47 571 11 752

1980 96 192 89 381

1984 162 234 221 331

KONDAM

4 573

64 368

284 803

Kaynak: SSYB, Aile Planlaması ve Ana Çocuk Sağlığı Genel Müdür
lüğü Faaliyet Raporu (Ankara : SSYB Yayınları, 1985), s.33.

4.2. Türkiye'de Özel Kuruluşların Aile Planlamasına ilişkin

Halkla ilişkiler Faaliyetleri

Türkiye.de özel 'kuruluşların aile planlaması 'konusundaki faa
liyetlere katılmaları, 'konuyla ilgili yasalar çerçevesinde gerçekleş

mektedir. Mevcut yasalar gereği özel kuruluşlar konuyla ilgili faa-
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liyetlerini SSYB,nınkoordina:törlüğündeAPAÇSGenel Müdürlüğü ile
işbirliği içinde gerçekleştirmeye zorunludurlar.

Ülkemizde özel kuruluşların aile planlamasına ilişkin faaliyet
lerine bakıldığında, bu faaliyetlerin istenilen düzeyde olmadığı gö
rü1ür. Söz konusu kuruluşların faaliyetleri resmi kurum ve kuruluş

ların faaliyetleri yanında çok küçük bir alanı kapsamaktadır.Özel
kuruluşlar bu hizmetleri teme1de devletin görevi olarak görmekte
ve bu yüzden konuyla ilgili faaliyetlere katılmak isternemektedir.
Özel kuruluşların konuyla ilgili giriştikleri faaliyetlerin sayıca azlı

ğı da bu nedeııden kaynaklanmaktadır.

Geçmişten günümüze özel kuruluşların 'konuyla ilgili gerçekleş

tirdikleri hizmetleri hakkla ilişkiler faaliyeti olarak tanımlamak ol
dukça güçtür. Oysa gerçekte özel 'kuruluşların aile planlaması ile
ilgili çalışmalara 'katılabilmeleri için halkla ilişkiler mükemmel bir
yoldur.

Türkiye'de özel kuruluşların aile planlamasına ilişkin faaliyet
lerini şu ana başlıklar altında inceleyebiliriz :

a. İşyerlerinin nüfus planlaması faaliyetleri: Türkiye'de işyerlerinin

nüfus planlaması hizmetleri «509 Sayılı Nüfus Planlaması Hizmet
lerini Yürütme» Yönetmeliğincedüzenlenmektedir. Bu yönetmelik
te ikiyüz ve daha yukarı sayıda işçi çalıştıran resmi ve özel tüm ku
rum ve 'kuruluşların, iş yerlerinde bir «Nüfus Planlaması Eğitim ve
Uygulama Bölümü» açtıkları takdirde kendilerine SSYB'nın gerek
li desteği sağlayacağı hiikmü yer 'almaktadır.

Türkiye'de aile planlaması faaliyetlerine bünyelerinde yer ve
ren kuruluşlar daha çok kamu kuruluşu niteliğirıdeği .iş yerleri ol
maktadır. Bugüne kadar işyerlerinde ikiyüzden fazla işçi çalıştıran

özel işyerlerinin bu konuda gerçekleştirdikleriuygulamalarınsayısı

ise yok denecek 'kadar azdır.

İşyerlerinde aile planlaması faaliyetlerinin düzenlenmesinde. ça
lışanların bağlı bulundukları dernek veya sendikalara önemli gö
revler düşmektedir. Yakın bir geçmişte çeşitli sendikalar değişik

iş alanlarında toplam 243.000 işçiyi SSYB ile ortaklaşa düzenledik
leri eğitim ve uygulama çalışmaları aracılığıyla konu hakkında bil
gilendirmişlerdir.

Günümüzde özel ve resmi kurum ve kuruluşlarda çalışanların

aile planlamasının önemini kavramaları. bu iş yerlerinde konuyla

349



ilgili faaliyetlerin. yoğunlaşmasına neden olacaktır. Bu tür faaliyet
lerin işyerlerinde yoğunlaştırilmasırıdaöncelikıle görev devlete da
ha sonra da sendika ve işverenlere düşmektedir.

b. Aile planlamasına yönelik ilaç, araç ve gereç üreten ticari kuru
luşların faaliyetleri: Türikiye'de SSYB gebeliği önleyici ilaç ve araç
ları temin veya imal etmeye veya ettirmeye, muhtaç olanlara bu ilaç
ve araçları parasız ve maliyetinden ucuz bir fiyatla verdirmeye, sat
tınmak için tedbir almaya yetkili tek kuruluştur. Bu tür ilaç ve
araçların imal veya Türkiye'ye ithali SSYB'nın iznine bağlıdır.

Ülkemizde aile planlamasındakullanılacak ilaç ve araçların ni
teliği, aralarmda tıp fakülteleri öğretim üyelerinin de bulunduğu

bir komisyonun yazılı görüşü alınarak SSYB tarafından tesbit edi
lir. Bu ilaçaraç ve gereçlerin propagandası ise «2827 Sayılı Nüfus
Planlaması Hakkındaki Kanun» hükümlerince yapılır. Bu yasaya
göre gebeliği önleyici nitelikte oldukları kabul edilmeyen ilaç ve
arçları yurt içinde imal edenler veya her ne suretle olursa olsun
dağıtanlar veya ticaret maksatla yurda sokanlar veya bu maksatla
bulunduranlar yedi aydan iki yıla kadar hapis ve otuzbin liradan
yüzellibln liraya kadar ağır para cezasınaçarptırılıdar, imalatha
neleri kapatılır, ilaç ve araçları müsadere olunur.

Yasaların getirdiği ıkıısıtlamalar göz önüne alınırsa konuyla il
gili ilaç, araç ve gereç üreten ticari kuruluşların faaliyetlerinin sa
dece ürettikleri ilaç, araç ve gereçlerin reklam ve tanıtım çalışmaları

ile sınırlı kaldığını söylemek mümkündür. Reklam ve tanıtım çalış

malarının hedef kitlesini ise konuyla ilgili meslek grupları oluştur

turmakta, geniş halk kitlelerini kapsamaıktançok uzak kalmaktadır.

Diğer yandan SSYB ile diğer kamu kurum ve kuruluşlarının aile
planlamasına ilişkin halkla ilişkiler faaliyetlerinde bu tür ticari
kuruluşların dışladıkları bilinen bir gerçektir.

Halen Türkiye'de 9 ticari kuruluş gebeliği önlemeye yönelik
18 tür ilaç, araç ve gereç üretmektedir. Bu ticari kuruluşlar yeni
ürettikleri bir malın piyasaya tanıtımını, öncelikle yazılı basın ara
cılığı ile duyurmalda daha sorıra ise hedef kitle olarak tesbit edi
len ilgili meslek gruplarına (doktor, eczacı vb.) mamülü ayrıntılı ola
rak tanıtan broşürler, tanıtım kitapçıkları ve eşantiyon örnekleri
göndermektedirler. Bu tür bazı ticari kuruluşların piyasaya yeni
sundukları bir mamül hakkında hedef kitleler için basın toplantı

ları ve seminerler düzenledikleri de görülmektedir.
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4.3. Türkiye'de Gönüllü Kuruluşların Aile Planlamasına İliş

kin Halkla İllşkllerFaaliyetleri

Aile planlamasını, aile düzeyinde ana-babanın arzu ettikleri ço
cuk sayısını, istedikleri sosyal ve psikolojik koşullar içinde gerçek
leştirme imkanı yaratmak olarak düşündüğümüzde, aynı zamanda
onu toplumun nüfus yapısını olumlu yönde etkileyecek uyarma, bil
gi verme, hizmet sunma ve gönüllü katılmayı sağlama gibi prog
ramlardan ve çalışmalardan oluşan bir sistem olarak 'kabul etmemiz
gerekir. Bu sistemin de en önemli dayanağı halkın eğitimidir.

Diğer ülkelerde yapılan çeşitli araştırmalar ailelerin bilgi edin
me ihtiyacı içinde oldukları konunun aile planlaması o 1cl u 
ğunu ortaya çıkamnştır. Gene aynı konuda yapılan araştırmalar

aile planlamasını bir planlama, düzenleme ve iyileştirme çabası ola
rak görmüş, özellikle gelişmekte olan ülkelerde gönüllü kuruluşla
rın bu tür çabalardaki yerini önemle vurgulamışlardır.

Aile planlaması gibi çok nazik bir konuda gönüllü kuruluşların,

aileye hizmet vermeyi amaçlayan bir yardımcı olarak ortaya çıkma

lan konuyu ailenin benimsernesinde önemli bir roloynayacaktır.

Bu yaklaşım içersinde devletin yerine ailenin karşısına gönüllü
kuruluşlarınçıkması, ailenin eğitimindeönemli olan yaklaşmave an
laşmayı kolaylaştıracaktır. Gönüllü çalışmalar, çok zaman ve insan
gücü isteyen, az insana hitabederı ve adım adım ilerleyen çalışma

lardır. Arıcak gönüllü çalışmalarla elde edilen başarılar daha kalıcı

başarılardır.

Gömillü kuruluşların diğer çalışma alanlarından birisi de, tıb

bi uygulama hizmetlerinin sağlanmasında danışmanlık görevinin
yerine getirilmesidir. Aileyi, ana ve çocuk sağlığını korumayı, iyileş

tirmeyi ve geliştirmeyi hedef olarak, gebelikten korunmanınyollarını

ve araçlarını tanıtan ve halka bu konuda ne zaman ve nereye baş

vurmaları gerektiğini gösteren gönüllüler. yaptıkları eğitimin

hangi yönde yol aldığım da denetlernek zorundadırlar.

Türkiye'de gönüllü 'kuruluşların nüfus planlamasına ilişkin faa
liyetleri yukarıda sıralananözelliklerden uzak gözükmektedir. SSYB'
nin ve konuyla ilgili hizmet verırneyi amaçlayan gönüllü kuruluşların

faaliyetleri, yetersiz kalmaktadır. Gönüllü kuruluşların konuyla il
gili hizmetleri yürütmede karşılaştıkları diğer bir sorun eğitim ek
sikliğidir. Gönüllü insan gücü çalışmalarının başlamasından önce
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bu insan gücünün SSYB, Türkiye Jinekoloji Derneği ve hastanele
rin işbirliğiyle medikal yönden bir eğitime tabi tutulmaları gerek
mektedir.

Ülkemizde aile planlamasına yönelik halkla ilişkiler faaliyet
lerinde bulunan gönülü kuruluşların en önemlileri arasında:

a. Türkiye Aile Sağlığı ve Planlaması Vakfı,

b. Türkiye Aile Planlaması Derneği,

c. Türkiye Jinekoloji Derneği,

d. Türk Kadınım Geliştirme ve Güçlendirme Vakfı,

e. Üniversiteli Kadınlar Birliği,

f. Türkiye Anneler Birliği,

g. Türkiye Soroptimist Kadınlar Derneği,

h. Lions ve Rotary Klüpleri yer almaktadır.

4.4 Türkiye'de Halkla ilişkiler Açısından Yeni Bir Nüfus Plan
lanlaması Kampanyası Geliştirilmesi Zorunluluğu

Türkiye'de halkla ilişkiler açısından yeni bir nüfus planlaması

kampanyasının geliştirilrnesini zorunlu kılan nedenler şöyle sırala

nabilir :

a. ülkemizde başta hızlı bir nüfus artışı olmak üzere, nüfusla iliş

kin çeşitli sorunlar bulunmaktadır.

b. Nüfus alanında ülkemizin karşılaştığı sorunların en önemlisi
hızlı nüfus artışıdır.

c. Ülkemizin karşı karşıya bulunduğu istihdam sorunu, hızlı nüfus
artışı ile yakından ilgilidir.

d. Nüfusun hızla artması üretilen mal ve hizmetlerin ülke düzeyin
de dağılımını ve tüketimini de olumsuz yönde etkilemektir.

e. Büyük kentlerin nüfuslarının hızlı bir şekilde artması (köyden
kente göç), bir başka nüfus sorunu olarak karşımızaçıkmaktadır.

f. Türkiye'de bugünkü doğurganlık düzeyi ülkenin sağlıklı bir şe

kilde kalkınması yönünden .sakıncalar doğuracak kadar yük
sektir.
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g. Konunun budenli önem taşımasına rağmen ülkemizde hükümet
lerin ve siyasal partilerin nüfus ve nüfus sorunlarmın çözümü
konularındabelirgin bir yaklaşımları olduğunu söylemek güçtür.

h. Kamuoyunda konunun önemi hakkında yaygın birkanı mevcut
değildir.

ı. Toplumumuzda nüfus ve aile planlaması gibi konularda devletin
beni bir 'tutum almasının bazı olumsuz reaksiyonlara yol aç abi
leceği konusunda oldukça yaygın bir düşünce bulunmakta, bu
nedenle hükümetler bireylerin ve ailelerinkararlarını etkilerneye
çalışır görünmekten çekinmektedirler.

İ. Bugüne kadar devlet, 'konuyla ilgili geniş kapsamlı programlar
yaparnamış, çeşitli özendirici tedbirler alarak gebeliği önleyici
bilgi ve araçların mümkün olduğukadar çok sayıda aileye ulaş

masını sağlayamamıştır.

j. Türkiye'de bugüne kadar aile planlamasıkonusundabaşlatılan

faaliyetler genelde bir kampanya görünümünde olmayıp hizmet
lerin yaygınlaştırılmasıgörünümündedir. Bu nedenle dekonuyla
ilgili çalışmaları, halka tamtma faaliyetleri yetersiz kalmıştır.

k. Ülkemizde nüfus (aile) planlaması ,konusundaki hizmetlerin yürü
tülmesine ilişkin çıkarılan yasalar zamanla yetersiz kalmış, top
lumumuzun bu konuıda değişen ihtiyaçlarınacevap verememiştir.

ı. Nüfus (aile) planlamasına ilişkin girişilen çabalarıda yer alan ku
rum ve kuruluşlar arasında başarılı bir organizasyonun sağlana

maması hizmetlerin halka sunumunu olumsuz yönde etkilemiştir.

m. Bu nedenle geçmiştengünümüze bu konudaki uygulamaların,hal
kımızda aile planlaması konusunda istenilen yönde tutum ve dav
ranış değişikliği yarattığını söylemek oldukça güçtür.

n. Her ülkede olduğu gibi ülkemizde de bu sorunları tesbit etmeyi
ve çözümlemeyi gerektiren neden, nüfusa ilişkin sorunların top
lumumuzun ekonomik ve sosyal yapısını yakından ilgilerıdir

mesidir.

Tüm bu ve buna benzer nedenlerden dolayı ülkemizde halkla
ilişkiler açısından geliştirilebilecekyeni' bir nüfus planlaması kam
panyası. Türkiye'de nüfus ve nüfus sorunlarının çözümü doğrultu

sunda atılacak önemli bir adımı oluşturacaktır.
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V. ÖRGÜTLEME MODELİ ÖNERİsİ

5.1. Önerilen Örgütleme Modelinin Oluşturulmasında Dikkat
Edilen Noktalar

Türikiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenecek yeni bir nü
fus planlaması kampanyasının önerilen bu örgütleme modelinin oluş

turulmasında, şu noktalara dikkat edilmiştir :

a. Kampanyanın yürütülmesi için önerilen örgüt, bir amaç olarak de
ğil sadece bir araç olarak düşünülmüştür.Amaç toplumun konuy
la ilgili ihtiyaçlarını belirlemek, bu ihtiyaçlara karşılıkvermek
ve bu konuda topluma yardımcı olmaktır.

b. Önerilen örgütün yapısı mümkün olduğu ölçülerde basit tutul
muştur.

c. Örgütün yapısındayer alan kurum ve kuruluşlar arasındaki koor
dinasyon bir büyüme süreci içersinde düşünülmüştür.

d. Örgüt içinde yer alan kurum ve kuruluşlara kampanya faaliyet
leri süresince düşen görevlerin eşit bir dağıtım esasına göre dü
zenlenmesine dikıkar edilmiştir.

e. Örgüt içinde yeralan kurum ve kuruluşların örgüt çalışmalarında

geniş bir şekilde temsil edilmelerine imkan sağlanmıştır.

f. Önerilen örgütün toplurndaki ana alt gruplarca benimsenen ve
kabul edilen resmi ve gayri resmi liderleri bünyesine almasına

dikkat edilmiştir.

g. Örgütün amaçlarının ve çalışma yöntemlerinin toplumca kolay
kabul edilebilecek şekilde düzenlenmesine özen gösterilmiştir.

h. Örgütün yapısı oluşturulurken, örgütün ortak çalışma için bir
araya getirdiği gruplar arasında doğabilecek iletişim engellerinin
ortadan kaldırılması amaçlanmıştır.

ı. Oluşturulan örgüt yapısı içersinde eğitim ve iletişim ile ilgili faa
liyet gösterecek ikurum ve kuruluşlara ağırlık verilmiştir.

ı. Önerilen örgütün görevi, kampanyasüresince kampanyaya katılan

.kişi kurum ve kuruluşlar arasındakıl koordinasyon ve kaynak bü
tünlüğünü sağlamak, kampanya faaliyetlerini düzenlemek, yü
rütmek ve denetlernek olarak belirlenmiştir.
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5.1.1. Önerilen Örgüt Modelinin Yapısı

Türkiye'de halkla ilişkiler açısındandüzenlenecek bir nüfus plan
laması kampanyasının faaliyetlerini düzenleyecek, yürütecek ve de
denetleyecek olan bir örgütün, yapısında birbirinden farklı kurum
ve kuruluşlara yer vereceği tartışılmaz bir gerçektir.

Bu nedenle önerilen bu örgüt modelinin yapısı içinde kampanya
nın amaçlarına uygun olarak :

la. Toplumda nüfus (aile) planlaması konularmda. alan araştırmaları

yapabilecek ve araştıma sonuçlarını değerleyebilecek,

b. Topluma nüfus (aile) planlamsının gerekliliğini duyurabilecek
ve bu konudaki tanıtım faaliyetlerini üstlenebilecek,

c. Nüfus (aile) planlaması konularında toplumu eğitebilecek.

d. Konuyla ilgili uygulama hizmetlerini yürütebilecek ve

e. Bütün bu faaliyetlerin koordinasyonunu üstlenebilecek kişi, ku
rum ve kuruluşlar yer almaktadır.

5.1.2. Önerilen Örgüt Modelinin Yapısında Yer alan Kurum ve
Kuruluşlar

Kampanyanın yürütülmesi için önerilen örgütün yapısında yer
alan kurum ve kuruluşlar sırasıyla şunlardır :

a. Sağlık ve Sosyal Yardım Bakanlığı : SSYB yürütülecek olan bu
kampanyanın temel sorumlusudur. Kampanyadaki temel görevi,
nüfus (aile) planlaması konulanııda'ki tanıtım, eğitim, uygulama
hizmetlerini kampanyaya katılari diğerkişi, kurum, kuruluşlarla

birlikte yürütmek ve kampanyanın ülke çapında koordinatörlüğü

üstlenmektir.

b. Aile Planlaması-Ana ve Çocuk Sağlığı Genel Müdürlüğü: APAÇS
Genel Müdürlüğü kampanya süresince SSYB'na koordinasyon
desteği sağlamak, yapılacak hizmetlerin SSYB ile plan ve prog
ramını yapmak ve kamparıyada yer alan kişi. kurum ve kuruluş

lara ilaç, araç, ve bilgi desteği vermekle görevlidir.

c. Üniversiteler : Kampanyanın yürütülmesi için oluşturulan bu ör
güt modelinde üniversitlere önemli görevler düşmektedir. Üni
versiteler kampanya süresince:
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· Konuyla ilgili alan araştırmalarıyapmak,

ii . Araştırma sonucu elde edilen bilgileri değerlernek.

iii . Bu bilgilere dayalı olarak plan ve program geliştirmek,

iv . Bu plan ve programları uygulamaya koymak,

v Kamparıyada yer alan diğer kişi, kurum ve kuruluşlarla bir
li'kte tanıtım, eğitim ve uygulama çalışmalarına katılmakla

görevlidirler.

d. Gönüllü Kuruluşlar : Türkiye'de halkla ilişkiler açısından 'düzen
lenecek bir nüfus planlamasıkampanyasındagönüllü kuruluşların,

konuyla ilgili alacakları görev ve yapacakları çalışmalarla kam
panya faaliyetlerine önemli ölçüde katkılarda bulunacakları tar
tışılmazbir gerçektir.

Bu nedenle (kampanya faaliyetlerini yürütmek için önerilen bu
örgütün yapısı içersinde, nüfus (aile) planlamasına yönelik faali
yet gösteren özel, gönüllü ve uluslararası kurum ve kuruluşlara yer
verilmiştir.Kampanya süresince:

i . Türkiye Aile Sağlığı ve Planlaması Vakfı

ii Türkiye Aile Planlaması Derneği

iii Türk Kadınını Geliştirmeve Güçlendirme Vakfı

iv Türkiye Anneler Birliği

vii. Üniversiteli Kadınlar Birliği

viii. Lions ve Rotary Klüpleri, gibi gönüllü kuruluşların yanısıra

uluslararası gönüllü kuruluşların çalışmalarından da yarar
lanılacaktır.

Söz konusu kurum ve kuruluşlar kampanya süresince, tanıtım

ve uygulama hizmetlerine, kamparıyadayer alan diğer kurum ve ku
ruluşlarla birlikte katılacaklardır.

e. Türkiye Radyo ve Televizyon Kurumu: TRT önerilen örgüt ya
pısı içersinde önemli bir göreve sahiptir.

TR T Kampanya süresince :

Kampanya faaliyetlerini televizyon ve radyo aracılığıyla kamu
oyuna ve basma duyurmak,

ii. Konuyla ilgili radyo ve televizyon programlarının hazırlanması

için gerekli çalışmalarda bulunmak,
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iii. Bu programların yayınlarımasmı sağlamak,

iv. Kampanyayla ilgili eğitim ve tanıtım çalışmalarını sürdürmekle
görevlendirilmiştir.

5.1.3. Önerilen Örgüt Modelinin ÇalışmaDüzeni

Türkiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenecek bir nüfus
planlaması kampanyası için önerilen bu örgüt modelinde yer alan
kurum ve kuruluşların, kampanya süresince görevalacakları alan
lar ve sürdürecekleri çalışmalar aşağıdaki şekilde belirlenmiştir.

ARAŞTIRMA

PLAN-PROGRAM GELİşTİRME ---)
DEGERLEME

--)-

-------'>KOORDİNASYON

TANıTIM

EGİTİM

UYGULAMA

SSYB
APAÇS Gn. Md.

ÜNİvERSİTELER

SSYB
APAÇS Gn. Md.

TRT
BAsıN

GÖNÜLLÜ KURULUŞLAR

KAMUOYU LiDERLERİ

SSYB
APACS Gn. Md.

--)- ÜNİVERSİTELER
GÖNÜLLÜ KURULUŞLAR

KAMUOYU LİDERLERİ

SSYB
APACS Gn. Md.

---7 ÜNİ"VERSİTELER
GÖNÜLLÜ KURULUŞLAR

Halkla ilişkilerin başlıca hedefinin halkı, bir başka deyişle ka
muoyunu herhangi birkonuda etkilemek, ele alman konuda onun
desteğini ve güvenini kazanabilmek olduğu düşünülürse, önerilen
bu kampanyanın da, Türkiye'de 14-55 yaş sınırları içinde kalan do
ğurganlık çağındaki nüfusu, aile planlaması ve uygulamaları konu
larında bilgilendirerek istenilen yönde etkilemek için hazırlanmış,

planlı, programlı ve inandırıcı bir çabalar bütünü olduğu söyle
nebilir.

357



Türt1ciye'de 14-55 yaş sınırları içinde kalan doğurganlık çağın

daki nüfusa bir başka deyişle hedef kitleye:

a. Nüfus (aile) planlamasının gerekliliği konusunda bilgiler vermek,

b. Nüfus (aile) planlaması hizmetlerinin aile sağlığına yapacağı

katkıları anlatarak, konuyu benimsetmek.

c. Gebeliği önleyici etkin yöntemlerin neler olduğu konusunda ye
yerli bilgilere vermek,

d. Nüfus (aile) planlaması hizmetlerinin nerelerden ve nasıl sağla

nacağını anlatmak,

e. Nü-fus (aile) planlamasındakullanılan gebeliği önhleyici yön
temlerin kullanımlarının yaygınlaştırtlması konusunda hizmet
vermek,

f. Çocuk sahibi olmayan ailelerinkonuyla ilgili tedavi hizmetlerin
den yararlanabilmeleri için bilgi ve hizmet verme, amacıyla dü
zenlenen bu kamparıyada. bu amaçlara uygun olarak kampanya

faaliyetlerinin gerçekleştirilmesi için önerilen uygulama modeli
şu aşamalanlanoluşmaktadır

6.1. Araştırma

Başarıh bir halkla ilişkiler kampanyasınınhazırlanabilmesiiçin:
a. Hedef kitlenin arzu ve ihtiyaçların neler olduğuna,

b. Hedef kitlenin arzularıyla uyumlu mal ve hizmetleri sunabilmek
için gerekli esaslarınneler olacağına,

c. Bu mal veya hizmetleri kullanacak hedef kitlenin satın alma
ya da kullanma potansiyellerinin ne olduğunave

d. Yerleşim yerlerine ilişkin bilgilere gerek vardır.

Bu bilgiler ise böyle bir kamparıyada ancak araştırma ile sağla

nabilir.

kampanyada, kampanyanın hedef kitlesi olaraik tesbit edilen 14-55
yaş sınırları içinde kalan doğurganlık çağındakinüfusun :

a. Aile, gelir, yaş, cinsiyet, meslek, eğitim ve coğrafi yerleşim böl
gelerine göre demografik özellikleri,

b. Öğrenme, güdiileme, algılama ve alışkanlıkların neler olduğuna

ilişkin psikolojik özellikleri,
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c. Kültür, sosyal sınıf, referans grupları, 'aile ve yakın arkadaşların

neler olduğuna ilişkin sosyolojik özellikleri, konularında bilgi
lere ihtiyaç vardır.

Hedef kitlenin özelliklerine ilişkin bu bilgilerin yanısıra kam
panya faaliyetlerinin düzenlenmesinde ve yönlendirilmesinde hedef
kitlenin:

a. Nüfus (aile) planlaması ıkonusunda arzularının neler olduğu,

b. Hedef kitleye hangi yollardan yaklaşılacağı,

c. Sunulacak hizmet türleri ve bu hizmetlerden en verimli şekilde

nasıl yararlanılacağı,

d. Sunulacak hizmetler için ne kadar harcama yapılacağı,

konularında yapılacak bilgi toplayıcı çalışmalar kampanyanın araş

tıııma aşamasını oluşturacaktır.

Kampanyanın bu aşamasında, örgütsel yapısı anlatılırken be
lirtiildiği gibi SSYB-APAÇS Gn Md. ve Üniversiteler görev alacak
lardır.

6.2 Planlama

Türkiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenen bu nüfus (aile)
planlaması kampanyasının planlama aşamasında:

a. Kampanya amaçlarının ve stratejilerinin belirlenmesi,

b. Kampanya mesajlarının hazırlanması,

c. Medya seçimi ve zaman planlaması,

d. Kampanya bütçesinin hazırlanması, konuları üzerinde durulmuş

tur.

a. Kampanya amaçlarının ve stratejilerinin belirlenmesi:

Türkiye'de halkla ilişIdIer açısından düzenlenen bu nüfus (aile)
planlaması kampanyasının amaçları :

Topluma nüfus (aile) planlamasının gerekliliği konusunda bil
giler vermek

ii . Nüfus (aile) planlaması hizmetlerinin aile sağlığına ve topluma
yapacağı olumlu katkıları anlatarak 'konuyu benimsetrnek,
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iii . Gebeliği önleyici etkin yöntemlerin neler olduğu konusunda
bilgiler vermek,

iv Nüfus (aile) planlaması hizmetlerinin nerelerden ve nasıl sağ

lanacağı Ilı anlatmak,

v Toplumda gebeliği önleyici yöntemlerin kullanımını yaygınlaş

tırrnak,

vi Çocuk sahibi olamayan ailelerin 'konuyla ilgili tedavi hizmet
lerinden yararlanabilmeleri için bilgi ve hizmet vermek,

vii . Toplumda nüfus (aile) planlaması konusunda olumlu imajlar
yaratarak, bu imajların 'sürekliliğini sağlamak, olarak belir
lenmiştir.

Türkiye'de nüfus (aile) planlaması gibi bir konuda düzenle
necek oları bir kamparıyadakampanyafaaliyetlerini olumlu ve olum
suz yönde etkileyebilecek bir çok etken bulunmaktadır.Konu toplu
mumuzu ve toplumumuzdaki aile yapısını çok yakından ilgilerıdir

mektedir. Bu nedenle konuya yaklaşımdason derece özen göstermek
gerekmektedir.

Toplumda konuyla ilgili bilgi yetersizliği sonucu oluşmuş de
ğer yargılarının tutum ve düşüncelerin, kampanya amaçlarıyönünde
değiştirilmesi gerekmektedir. Bu ise konuyla ilgili yapılacak eği

tim, tanıtım ve uygulama faaliyetleriyle gerçekleştirilebilir. Diğer

yandan, kampanya amaçlarına göre kamuoyuna konuyla ilgili yeni
kazandırılan tutum ve değerlerin korunması gerekmektedir.

Önerilen kampanya modelinin uygulanmasındageliştirilen stra
taji :

. Tamtma.

ii Eğitme,

iii. Uygulamaya katılmaya teşvik,

iv . Tutundurrna, faaliyetlerinden oluşmaktadır.

b. Kampanya mesajlarının hazırlanması:

Bir halkla ilişkiler kampanyasında kampanyaya ilişkin oluş

turulan mesajların amacı, hedef kitleyi kampanyanın amaçlarına

doğru harekete geçirmektir. Bu da ilgi yaratarak, anlaşılması<kolay,
inandırıcı bilgi vererek sağlanır.
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Türkiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenen bu nüfus (aile)
planlaması kampanyasında da kampanya mesajlarının düzenlen
mesinde :

i . Hedef kitlenin anlayacağı biçimde açık bir dille yazılmasına,

ii . Hatırlanrnası ve anlaşılmasının kolayolacağı bir şekilde dü
zenlenmesine;

iii. Hedef kitlenin ahşkanlıklarını dikkate almasına,

iv. Hedef kitleyi psikolojik yönden etkileyerek, arzu edilen davra
nış değişikliklerini yarabilmesine.

v . Tutarlı ve inandırıcı, olmasına özen gösterilmelidir.

c. Medya seçimi ve zaman planlaması:

Türkiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenmesi önerilen bu
nüfus (aile) planlaması kampanyasının 5 yıllık bir süreyi kapsaması
planlarımıştır .

. Kampanyaya hazırlık aşaması (1 Ocak-31 Aralık 1989) : Kampan
yanın bu aşamasında önerilen örgütleme modeli çerçevesinde
bir örgütlin oluşturularak,konuyla ilgili araştırma ve planlama
faaliyetlerinin ,başlatılması yer almaktadır.

ii . Kampanyanın başlatılması (1 Ocak-31Aralık 1990) : «Türkiye
Nüfus (aile) Planlaması» 1 Ocak 1990 tarihinde resmen başlatı

lacrk,kampanyanınbu bölümünde aile planlaması kavramının

tüm kitle iletişim araçlarından yararlanılarak hedef kitleye ta
nıtım faaliyetleri sürdürülecektir,

tampanyanın bu bölümünde, özellikle konunun televizyon
aracılığıyla etkili bir biçimde sunumuna ve konuyla ilgili tele
vizyın programlarının yapımına ve yayınma ağırlık verilecektir.

Televizyon aracılığıyla hedef kitle ile kurulan bu ilk ilişki

yazı.ı ve sözlü basının da devreye sokulmasıyla pekiştirilecek,

toplumda konuyla ilgili bir kamuoyu yaratılacaktır.

iii Hecef nüfus (aile) planlaması konusunda eğitme çalışmaları

(1 O;:;;ık-31 Aralık 1991) : Kampanyanın bu diliminde hedef kit
leye ıiıfus (aile) planlaması konusunda eğitici bilgiler verilecek
tir. Eampanya amaçlarına uygun olarak geliştirilen, yaygın eği

tim programları kampanyanın örgütsel yapısı içinde yer alan
,kuruırı ve kuruluşlarca yüzyüze eğitim uygulamalarıyla ger-
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çeldeştirilecektir. Bu aşamada gönüllü kuruluşların faaliyet
lerrkampanyada ağırlık kazanacaktır.

Konuyla ilgili olarak hazırlanmış eğitici nitelikteki çeşitli prog
ramlar televizyon aracılığıyla hedef kitleye ulaştırılacak, üni
versitlerin yapacakları bilimsel faaliyetlerle (konferans, panel
vb.) eğitim ortamları zenginleştirilecektir.

iv . Hedef kitleyi nüfus (aile) planlaması konusundaki uygulamalara
katılmayı teşvik etme faaliyetleri (1 Ocak-31 Aralık 1992) :He
def 'kitleyi nüfus (aile) planlaması konusundaki uygulamalara
katılmaya teşvik etme çalışmaları her türlü kitle iletişim aracı

kullanılarak gerçekleştirilecektir.

Kampanyanınbu diliminde özellikle gönüllü kuruluşların ve
kamuoyu liderlerinin çalışmalarına ağırlık verilecektir.

v Kamparıyayı tutundurma faaliyetleri cı Ocak-31 Aralaık) : kam
panyayı tutundurma faaliyetleri, kampanya süresince elde edilen
sonuçların ve başarıların her türlü kitle iletişim aracının kulla
nılmasıyla kamuoyuna duyurulması çabalarından oluşacaktır.

d. Kampanya bütçesinin hazırlanması.

Türkiye'de handa ilişkiler açısından düzenlenecek olan bu nü
fus (aile) planlaması kampanyasının bütçesi :

SSYB ve APAÇS GenelMüdürlüğii,

ii Diğer Kamu Kurum ve Kuruluşları,

iii Üniversiteler,'

ıv Gönüllü Kuruluşlar,

v Uluslararası Kuruluşlar,

vi İşyerleri,

vii. Nüfus (aile) planlamasına yönelik ilaç, araç, gereç [reten ti
cari kuruluşlarve

viii. Halkın ekonomik yardımlarıylaoluşturulacaktır.

Kampanyayla ilgili bütçeyi SSYB yapacak ve yürürecektir.

6.3. Uygulama

Türkiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenmesi öıerilen bu
nüfus (aile) planlaması kampanyasında yer 'alan faaliyetlerin şu ana
başlıklar altmda uygulanmaları plônlanmıştır :
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a. Kampanyanın başlatılması: Önerilen kampanya 1 Ocak 1988 gü
nü.kampanyanın örgütsel yapısı içersinde yer alan kişi kurum ve
kuruluşların da katıldığı bir basın toplantrsıyla Cumhurbaşka

nımız Kenan Evren'in açılış konuşmalarıyla başlatılacak,

düzenlenenkampanyaya ilişkin basın mensuplarınave kamuoyu
na açıklayıcıbilgiler verilecektir.

Kampanyanınbu aşamasındaka..mpanyanın örgütsel yapısı içer
sinde yer alan kişi, kurum ve kuruluşlarca topluma nüfus (aile)
planlamasının gerekliliği ve bu ,kavramın tanrtılması doğrultusun

da çalışmalaryapılacak,konuyla ilgili yurt çapındabir kamuoyunun
oluşması sağlanacaktır.

Kampanyanın bu aşamasında TRT konuyla ilgili tanıtıcı prog
ramlar hazırlayacak ve yayıulayacak. üniversiteler ve gönüllü kuru
luşlar halkla yüzyüze temas ederek tanıtım çalışmalarına yardımcı

olacaklardır.

Nüfus (aile) planlaması kavramının topluma geniş anlamda ta
nıtımının sağlanması için kamuoyu liderlerinden (mahalle ya da
köy muhtarları, öğretmenler, din adamları) konuyla ilgili çalışma

larda bulunmaları istenecek ve bu çalışmalardan yararlanılacaktır.

Daha önce Immpanyayı tanıtıcı yönde tesbit edilen mesaj ve
sloganlar yararlanılabilen tüm kitle iletişim araçlarından sık sık yi
nelenecektir.

Bu döneme içersinde kamuoyunda sık sık yapılacak hatırlama

testleriyle kamuoyunun konuya karşı ilgisi tesbit edilerek tanıtım

faaliyeltleri yoğunlaştırılacaktır.

b. Hedef kitleye yönelik eğitim çalışmaları :

Kamp'anyanın 'bu bölümünde hedef kitleye yönelik eğitim çalış

maları yapılacaktır. Yapılacak eğitim çalışmalarında hedef kitleye:

i . Aile planlamasının tanımı,

ii . Aile planlamasının amaçları,

iii . Aile planlaması yöntemleri,

iv . Aile planlamasınm aile sağlığına sağladığı yararlar,

v . Erkekler tarafından kullanılan yöntemler,

vi . Kadınlar tarafından kullanılan yöntemler ve

vii. Bu hizmetlerin nerelerden ve nasıl sağlanacağı konusunda bil
giler verilecektir.
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Hazırlanan eğitim programları yaygın eğitim çalışmalarıyla yurt
düzeyinde:

i . Kamu kurum ve kuruluşlarına ait işyerlerinde,

ii . İlk ve orta dereceli okullarla, üniversitelerde,

iii . Silahlı kuvvetler içersinde,

iv Büyük sayıda işçi çalıştıran özel kurum ve kuruluşlarda,

v . Oluşturulan gezici ekiplerle kırsal yerleşim alanlarında, yürü
tülecektir.

Konuyla ilgili eğitim çalışmalarınınuygulanmasındakampanya
nın örgütsel yapısı içersinde yer alan tüm kişi kurum ve kuruluş

lar görev alacaklardır.

c. Hedef kitleyi uygulamalara katılmaya teşvik etme çalışmaları :

Kampanyanın bu aşamasında hedef kitlenin nüfus (aile) plan
laması konusunda verilen kampanya hizmetlerine geniş ölçüde ka
tılmalarının sağlanması amaçlanmış ve bu nedenle şu faaliyetlerin
yapılmasıplanlanmıştır:

Tüm kitle iletişim araçlarından yararlamlarak hedef kitleye,
nüfus (aile) planlaması konusundaki hizmetlerden nasıl yarar
lanacakları. bu hizmetleri nerelerden ve nasıl sağlayacakları

konusunda bilgiler verilecektir.

ii Bugüne kadar nüfus (aile) planlaması konusunda klinik veya
hastaneye bağlı hizmetlere yeterince başvurmamış ya da bun
ların sağladığı hizmetlerıden yararlanmamişgruplara, oluşturu

lan gezici ekiplerle ulaşılarak konuyla ilgili eğitici ve yönlerı

dirici çalışmalar yapılacaktır.

iii Gönüllü kuruluşların, kamuoyu liderlerinin ve ihtiyaçları tam
olarak giderilrniş ,kullanıcıların hedef kitle içindeki tanıtım

ve teşvik faaliyetlerine ağırlık verilecektir.

d. Kamparıyayı tutundurmaçalışmaları : Kampanyanın bu bölü
müride kampanya süresince elde edilen sonuçların ve başarıların

her türlü kitle iletişim aracı ile kamuoyuna duyurulması çalış

ları yapılacak, kampanya slogan ve mesajları yirıelenecektir.

6.4. Değerleme

Türkiye'de halkla ilişkiler açısından düzenlenmesi önerilen bu
nüfus (aile) planlaması kampanyasının uygulanmasında son adımı

değerleme bölümü oluşturmaktadır.
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VII. ÖZE T V E S O N U Ç

Çağımızda tüm dünyada evrensel bir özellik taşıyan ve nüfus
ve nüfus artışı, ülkemizde de başta hızlı sayılabilecek bir nüfus ar
tış hızı ile birlikte nüfusa ilişkin sorunları da beraberinde getir
mektedir,

Her ülkede olduğu gibi ülkemizde de bu sorunları tesbit etme
yi ve çözümlerneyi gerektiren neden, nüfusa ilişkin sorunların top
lumumuzun ekonomik ve sosyal yapısını yakından ilgilendirmesidir.

Konunun bu denli önem taşımasına rağmen ülkemizde hükü
metlerin ve siyasal partilenin nüfus sarunlarının çözümü konula
rında belirgin bir yaklaşımlarının olduğunu söylemek güçtür.

Ülkemizde 1965 yılında çıkartılan bir kanunla nüfus planlaması

hizmetlerinin yürütülmesi amacıyla SSYB'na bağlı «Nüfus Planla
ması Genel Müdürlüğü» kurulmuş, daha sonraları ise «Nüfus Plan
laması» tanımının yerini «Aile Planlaması» tanımı almıştır.

1982 yılında çıkartılan yeni bir kanunla Türkiye'de bu konuda
ki hizmetleri yürütme görevi SSYB'nın denetiminde, «Aile Planla
ması ve Ana Çocuk Sağlığı Genel Müdürlüğü-ne verilmiştir.

Bu Genel Müdürlük'çe yürütülen çalışmala rise Nüfus (Aile)
Planlaması Kamp'anyası niteliğinden çok, hizmetlerin yaygınlaştı

nhnasını amaçlayan kısa süreli uygulamalar olarak kalmışlardır.

Oysa günümüzde bi çok ülkenin nüfus ve nüfus sorunlarını çöz
mek 'amacıyla geniş çapta nüfus (aile) planlaması kampanyaları dü
zenledikleri ve bu kampanyaları ulusal düzeyde başarı ile uygula
dıkları görülmektedir.

Türkiye'de de önemi gün geçtikçe giderek artan nüfus ve nüfus
sorunlarının çözülmesi için atılacak önemli adımlardan birini kuş

kusuz böyle bir kampanyanın düzenlenmesi ve uygulanması oluş

turacaktır.

Bu nedenle Türkiye'de halkla ilişkiler uygulamsına ağırlık vere
bilecek bir nüfus (aile) planlaması ikampanyasının düzenlenmesine
ve düzerilencek olan bu kampanyaya ilişkin bir örgütleme ve uygu
lama modelinin oluşturulmasınaihtiyaç vardır.

Türkiye'de bu amaçla düzenlenecek olan bir nüfus (aile) plan
laması kampanyasınıngenel amaçlarının :
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a. Topluma nüfus (aile) planlamasınırı gerekliliği konusunda bilgi-
ler vermek, .

b. Nüfus (aile) planlaması hizmetlerinin aile sağlığına yapacağı kat
kıları anlatarak, konuyu benimsetrnek.

c. Gebeliği önleyici yöntemlerin neler olduğu konusunda bilgiler
vermek,

d. Nüfus (aile) planlaması hizmetlerinin nerelerden ve nasıl sağ

lanacağını anlatmak,

e. Nüfus (aile) planlamasında kullanılan gebeliği önleyici yöntem
lerin kullammlarının yaygınlaştırtlması konusunda hizmet ver
mek,

f. Çocuk sahibi olamayan ailelerinkonuyla ilgili tedavi hizmetle
rinden yararlanabilmelerinl sağlamak, olduğu söylenebilir.

Bu amaçlara uygun olarak Türkiye'de halkla ilişkiler açısından

düzenlenecek bir nüfus (aile) planlaması karnpanyasının, faaliyet
lerini yürütecek ve denerleyecek bir örgüte ve bu örgütün yapısı

içersinde:

a. Toplumda nüfus (aile) planlama'sı konularında alan araştırmaları

yapabilecek ve bu aaştırma souçlarını değerlyebilecek,

b. Topluma nüfus (aile) planlamasının gerekliliğini duyurabilecek
ve bu konudaki tamtım faaliyetlerini üstlenebilecek,

c. Nüfus (aile) planlaması konularında toplumu eğitebilecek,

d. Bütün bu faaliyetlerin koordinasyonunu üstlenebilecek kişi, ku
rum ve kuruluşlara ihtiyaç vardır.

Türkiye'de halkla ilişkiler açısındandüzenlenecekbir nüfus
(aile) planlamasıkampanyası için örgütleme ve uygulama modeli
önerisinde bulunan bu çalışmada yukarıda sıralanan amaçlar
doğrultusuda bir örgütleme modeli oluşturulmuş, bu model
içersinde:

a. SSYB

b. APAÇS Gn. Md.

c. Üniversiteler

d. TRT

c. Basın
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f. Gönüllü Kuruluşlar

g. Kamuoyu Liderleri, gibi kişi kurum ve kuruluşlara görevler ve
rilmiştir.

Önerilen örgütleme modeli ile ilgili olarak geliştirilen uygu
lama modelinde ise kampanya faaliyetlerinin :

a. Araştıma

b. Planlama

c. Ön Deneme
d. Uygulama

e. Değerleme, başlıkları altında yürütülmesi planlanmıştır.
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